165/4

NONNULLA DE HYDROPHOBIA  
PRAESERSIM DE USU CAN-  
THARIDUM IN EA ADJECTIS  
OBSERVATIONIBUS.

DISSERTATIO INAUGURALIS  
MEDICA

QUAM  
CONSENSU ATQUE AUCTORITATE  
AMPLISSIMI MEDICORUM ORDINIS

IN  
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM  
DORPATENSI

UT GRADUM  
**DOCTORIS MEDICINAE**

RITE ADIPISCATUR,  
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR  
**ALEXANDER DE DREWNICK,**  
LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM MDCCCXXXIX.

TYPIS HERBIDIUM LINDFORSIANORVM.

## IMPRIMATUR

hac conditione, ut numerus exemplorum lege praescriptus collegio libris inspiciendis constituto tradatur.

Dorpati Livonorum die III. Dec. 1839.

*Dr. A. W. Volkmann,  
Prof. physiol. ord. h. t. decanus.*

D17879

## Prooemium.

Quae de morbis ac remediis vel prospero vel malo cum eventu adhibitis, publici juris factae sunt observationes, eae plerumque, etiamsi opera his de morbis jam exstiterint non pauca, benigno animo sunt receptae. Dum eorum opaecula, qui novis doctrinis propositis et propriis sententiis speculativis curriculum suum intrarunt, saepenumero, ex quo prodierunt, oblivious obruta jacent, non nunquam libelli eorum, qui minus audaces, satis habebant casus sibi cognitos enarravisse, in operibus virorum clarissimorum afferuntur, eorumque sententiae dignae censentur, quae

vel comprobentur vel refutentur. Neque id mirum: divinae arti medicae, nixae usu atque experientia, is vere prodest, qui casus affert, quibus aliorum observationes vel confirmen-  
tur vel ex parte repudiari videntur, quamvis exigua sint, quae ille pro virium suarum modulo proferre possit. Quodsi hoc specimen, quo nonnulla fideliter referuntur, quae mihi occasio erat observandi de usu cantharidum prophylactico in hydrophobia, ab iudicibus benevolis non omnino improbatum fuerit, certe quidem omnia ea attigero, ad quae nunc spes me impellat tendere audacissima.

Qui ab antiquissimis temporibus sub nomine Hydrophobiae et rabiei caninae cognitus erat morbus, adversus eum, quum frustra aliquid rationali via efficere conati sint, ad hunc usque diem ea tantummodo remedia, quae probavit usus, aliquo modo prospere atque cum eventu sunt adhibita. Hunc igitur morbum, dignissimum profecto, quem medici diligentius pervestigarent, novissimis praecipue temporibus inventi sunt, qui summo studio atque cura contemplarentur.

Plerumque hic morbus in hominibus vocatur hydrophobia, desumpto hoc nomine, a symptomate, quod, nisi semper, at certe plerumque deprehenditur, horrore fluidorum. In reliquis animalibus, in primis in canibus melius fuerit, morbum istum appellare rabiem caninam, quum alterum nomen hydrophobiae hac in re falsum omnino, errorum ansam praebere posse, quae novissime institutae sunt observationes, satis docuerint. Et re vera, quamquam commune habet contagium, quoad non-

nulla symptomata tamen maximopere diversus est ille morbus in hominibus et in animalibus.

Intelligimus hydrophobiae vel rabiei caninae sub nomine morbum, acutissime decurrentem, idiopathicum, plerisque in casibus letiferum, qui contagium habet, quod, uti salivae maxima inhaeret, ita reliqua in mammalia, in homines, praesertim in carnivora canina et felina, attamen in volucres etiam transferri potest.

*Divisio morbi.* Tanquam idiopathicum, plerunque vero contagiosum morbum multi auctores dupli modo intrare posse, statuunt, quum 1) appareat, nullo, quantum observari potest, praegresso contagio, id quod praeceps animadvertisit possit in carnivoris caninis, veluti rabies spontanea, ut in cane familiari, in cane vulpe, in cane lupo, in cane aureo, non tam saepe in carnivoris felinis, in fele cato et in fele domestica, rarissime vel nunquam in homine, in quo, a quibus statuitur inveniri morbus, nominatur hydrophobia spontanea s. primigenia s. primitiva, — quumque 2) sit hydrophobia consecutiva s. e contagio exorta. Interdum fit etiam, ut hydrophobia deutropathica in hominibus cernatur, idque vel inter symptomata aliorum morborum, ut in typhoversatili, in nonnullis hysteriae gravioris casibus, in somnambulismo, in encephalitide, meningitide, in oesophagitide, diaphragmitide, metritide et in aliis inflammationibus vel ex intoxicatione Bella-

donnae, daturae Stramonii, cantharidum etc., vel denique inter symptomata cujusdam generis mentis alienationis, quod, si occasio adfuit contagii hydrophobici, ex metu interdum progigni solet, brevi tamen practeritur. Vocatur haec hydrophobia sympathica s. phantastica s. imaginaria.

*Signa morbi peculiaria, progressus et differentia.* Creberrime hic morbus inventur in supra dictis carnivoris caninis, deinde in carnivoris felinis. Frequentissime autem in cane familiari observatur et quidem duabus sub speciebus; est enim vel rabies furiosa vel rabies melancholica. In canibus igitur quae sit diagnosis, quae maxime reperiantur symptomata, diligentissime jam exposuit Hertwig<sup>1)</sup>; ideoque nos, delegato ad opus ejus citatum lectore, id satis habemus monuisse, symptoma horroris fluidorum, quod deprehendatur in homine, hoc in animante omnino deesse, nonnunquam tamen desiderari sitim, praeterea nunquam exaltationem libidinosam inveniri, dum rursus semper omnibusque in casibus mutatur vox in latrando, et adest quae-dam cupiditas non esculenta devorandi.

Hydrophobia in hominibus etiam reperitur et quidem morbus est terribilis admodum. Hic igitur morbus quum diversis temporis spatiis admodum sit diversus, commodissimum est et optimum, si secundum varia consideratur stadia, quae, quum curae rationem varient atque mutant, magni est

momenti cognoscere. Varia viri docti statuerunt stadia, varii numeri et variorum nominum; equidem optimum censeo, iis adsentiri, qui tria sumunt stadia et quidem stadium incubationis, stadium prodromorum et stadium morbi manifesti.

1. *Stadium incubationis contagii s. morbi latentis tempus complectitur a contagio primum recepto usque ad morbi prima indicia animadversa. In hoc stadio signum quidem est gravissimum et magni momenti, at idem tamen, quod non animadvertisatur, nisi summa cura adhibita et attentione; dico nempe vesiculas Marochettianas, quae in latere ad frenulum linguae singulae vel complures simul inveniuntur; plerumque sunt pellucidae, fluctuantes, saepius non pellucidae, magis minusve papulosae, celeriter rursus evanescunt, saepius jam post horas triginta. Plerumque fit, ut statim post intret morbus. Non nunquam apparuere inter diem tertium et trigesimum quartum, plerumque inter tertium et nonum. Non alienum mihi videtur ab hoc loco, aliam proponere rationem morbi diagnoseos aliquantulum constituendae. Poterit, si quis morsus est, statim sanguis e vulnere profluens vel saliva vulneri adhaerens inseri uni vel pluribus sanis canibus. In his, si rabies apparuerit, homo valida methodo prophylactica adhibita curari poterit. In inicio in canibus optimum erit, si instituatur vel ipso in capite vel circa caput, non solum, canis ne materiam insertam*

*lambendo abstergeat, sed etiam ut adjuvetur rabies, id quod etiam consequitus facilius fueris irritato et ad iram compulso cane. Nimirum lenior cura prophylactica nequaquam negligenda, instituendae elutiones, sanguinis e vulnere profluvium, suppurationes, etc. deinde nequaquam ob insitionem a nobis propositam tempus terendum, sed quam celerrime vulnus curandum. At hoc etiam effeceris, si statim post morsum testae vitreae in vulnus ejusque margines pressae fuerint, quomodo lympha comparatur variolae vaccinae, et materia, in illis collecta aliquot post horis vel etiam post diem exprimenta instituta erunt. Admodum est verisimile, ut etiam post siccationem materia soluta rursus vim habeat contagiosam, quum longum post tempus corporibus intermediis in alios sit translatum. — Non ego dixerim ubi insitione nihil morbi efficitur, omnem curam esse supervacuam, omnem metum sublatum, quamquam praesertim si in pluribus insitionem institueris canibus, haec res multum habet solatii, at id tamen est certissimum, ubi insitione rabies est provocata, ibi majorem in tractando aegroto curam esse adhibendam. Et vero quam certum hinc criterium sumserimus de prophylactica vi remediiorum adhibitorum !*

*Durat hoc stadium diversis in casibus diversum per tempus; haec est proprietas hydrophobiae, qua ab aliis morbis contagiosis differat. Fuit ali-*

quando tempus, quo, certo quodam spatio praeterlampo, non erupturum esse amplius morbum arbitrati sunt. Sic *Vogel*<sup>2)</sup> omnes contendit casus, quibus post quartum vel quintum anensem apparuisse dicitur hydrophobia, fictos esse et commentos; sic *Urban* semper ait, ante diem 461 morbum erumpere<sup>3)</sup>; sic *Neumann*<sup>4)</sup>, si qui post annum demum morbum apparuisse tradiderint, falsos esse atque erravisse putat. Exempla maxime singularia protulerunt *Boudot*<sup>5)</sup>, *Andry*<sup>6)</sup> et *Lenhossek*<sup>7)</sup>. Primus enim casum affert, quo statim primam post noctem eruperit morbus, duo sequentes alium casum, quo illud factum sit demum post decem annos exactos. Plerique auctores in eo consentiunt, ut hoc stadium dicant rarissime brevius per tempus durare, quam dierum 9, aut longius, quam 40 dierum. *Caussae*, quae, vel ut longius per tempus vel brevius duret, efficiant, fuerint illae quidem fere sequentes. Quo plus viri in vulnus intravit, quo minus remediis topicis vulnus est irritatum, quo celerius fit cicatrisatio, quo magis affectus erat animus hominis vel ante morsum vel post morsum, quo proprius vulnus est ad caput, vel ipsum caput tetigit, eo celerius morbus solet erumpere. At vero melanocholica ingenii temperatura, imbecillis corporis constitutio, nimius usus Bacchi et Veneris maturare videntur contagium.

Si longius per tempus hoc stadium durat,

hoc habet aliquid grati et jucundi, namque sic fiat, ut natura ipsa laboranti succurrat, id quod multis exemplis comprobatur, vel adjuvet ars, quae etsi sero, at potest tamen adhiberi. Altera ex parte hoc ipsum, quod incertum est, quo tempore erumpat morbus, habet aliquid auxii et solliciti ei, quem suspicio est esse infectum; quamobrem auctores probe egerint, si, ubi non certum habent, nullam novam contagionem adfuisse, de morbis, multis post annis erumpentibus, sileant.

Quae hoc in stadio reperiuntur symptomata, sunt fere haecce. Si vulnera inveniuntur, nihil habent, quo ab aliis differant, in universum certum videntur ostendere nisum ad cicatrisationem. Attamen semper cutem ajunt cicatricum esse tenuissimam, si quidem gliscit sub ea contagio. Si tantum maculata est cutis sputo vel aliis materiis contagiosis, statim primis diebus pruritus quidam percipi dicitur, qui tamen mox praeterit.

2. *Stadium prodromorum*. Si quis morsus est et vulnus jam sanatum, loco cicatricis, si contagium in corpore vigescit, aliqua cernitur commutatio. Pruritus in cicatrice sentitur, haec colorrem suum mutat, rubescit vel fit livida, plerisque in casibus apparent cum pruritu dolores pungentes, qui nervorum meatus sequuntur. Membrum morsu affectum, minus est mobile, inflammatu cicatrix reerudescit et fit ulcus ichorosum. Si apertum

adhuc est vulnus, dolores percipiuntur et ichor secernitur pro pure benigno, locus etiam non tactus nisi lambendo nunc dicitur dolere. Interdum etiam fit, ut symptomata localia non apparent, nisi levissima; nunquam autem absunt omnino, etiam si cicatrix non semper aperiatur. Universalia hoc in stadio symptomata sunt aperta febris vestigia, pandiculatio, languor, anxietas quaedam, somnus inquietus, somnia anxia, quibus bestiae persequi aegrotum videntur. Mutatus etiam plerumque animi status aegroti, adest vel summa tristitia et moeror, vel, at hoc quidem rarius, animi summa hilaritas cum quadam loquacitate. Sunt, qui hoc in stadio dicant adesse exaltationem libidinosam, dum hoc ab aliis, ut a cel. *Neumann*, pernegatur. Nonnunquam etiam leviores reperiuntur mentis alienationes, praesertim memoriae vis hebetata. Brevi convulsiones intrant, praesertim colli atque faciei, pulsus parvus, celer, durus, plerumque plenus; cibi non tamen bene devorari possunt. Omnia haec symptomata, breve post tempus intermissa, paullo post revertunt et quidem aucta. Plerumque incerta symptomata, incertum, quam diu durent; interdum non diutius cernuntur, quam per horas 48; sunt, qui dicant se ea observasse per dies 10 vel 12. At potest etiam fieri, hoc stadium omnino ut desit, quod si accidit, sine prodromis

3. *Stadium morbi manifesti s. hydrophobicum* intrat. Huic stadio constantia quaedam insunt sym-

ptomata, constantius nullum, quam horror cujusque fluidi, qui horror eo usque augetur, ut aegroti ne strepitum quidem fluidorum neque aëris flatum audire queant. Levissimum aëris spiraculum, quo tanguntur, intolerabile est aegrotis, intolerabilis adspectus rerum splendentium. Proprius etiam huic est stadio furor, certis periodis revertens, quo, si corripiuntur aegroti, sputa ubique circumjiciunt et libenter mordent. Hoc etsi ab auctoribus nonnullis, uti a cel. *Sauter*, negatum fere est, ego certe in tribus, quos observare mihi licuit, casibus tam bene vidi, ut falsum me esse, putare nequam. Accessus furiosos quae sequuntur intervalla, iis satis sibi concii sunt aegroti, ita ut ea etiam, quae paullo ante acciderunt, satis noverint; quo hic morbus differt a paroxysmo epileptico, qui nonnullis in signis ei non est absimilis. Plerumque illa phaenomena comitatur convulsio. Cel. *Neumann* intersigna stadii hujusce pathognomica etiam affert auctam lascivitatem in utroque sexu, quam quidem non faciliter dissimulare studeant. Nonnunquam fit etiam, ut certorum hominum nimis sint studiosi aegroti, ab aliis omnino alieni; id quod statum illum facit multo terribiliorem. Durat hoc stadium plerumque tres per dies, quibus tres potissimi paroxysmi observantur, quorum postremus mortem adducere solet.

Quae ex cadaverum sectionibus reperta sunt, habenda illa tam parum constantia, ut hac via in

hominibus bestisque nihil exploratum sit de morbi natura. Inter signa constantiora recentioribus observationibus, in quibus maxime nominandae, quas instituit *Wagner* (Med. Jahrb. des österr. Staates T. III. 1826. p. 426) inventus est gradus quidam inflammationis non solum neurylematis, sed etiam ipsorum nervorum in regionibus loco infecto adjacentibus. Eodem modo observator ille vaginam nervi vagi, praesertim autem rami ejus recurrentis inflamatam esse, e colore mutato conjectit. Ceterum sunt observata inflationum vestigia vel certe congestionum in bronchis et organis deglutitionis. Sin autem reputaveris, haec organa constantissimam sedem esse spasmorum, haec phaenomena facilius ex morbo consequita esse credideris. Plus illa haberent momenti, si observata jam essent in stadio prodromorum; at nihil ego, ex quo hoc concludatur, invenire potui. Verum, in vivis hominibus canibusque vocis mutatio constans, anginam quandam laryngis adesse, ostendit. Multo videatur commodius esse, propriam illam vocis commutationem ex affectione nervi vagi commemorata repetere; quod tamen mea opinione tum demum fieri poterit, si postea observationibus illa morbosa nervi affectio aequa constans inventa fuerit, atque observata est adhuc vocis ista alienatio. Eadem enim in canibus secundum *Hertwig* signum pathognomicum omnium est constantissimum,

dum bis tantum vaginam nervi vagi rubentem invenit. Ceterum in hominibus praeter *Wagner* etiam *Krukenberg* observavit indicium istud inflammationis in illo nervo (Rust Mag. T. I. p. 116).

*Aetiologya.* De caussis hydrophobiae spontaneae virorum doctorum sententiae admodum sunt diversae; optimi auctores in hominibus eam reperiri negant (quamquam, eam qui sumerent, non defuere medici<sup>8)</sup> in primis *Francogallici*), quum etiam casum memorabilem, qui a *Mangor*<sup>9)</sup> observatus, videbatur adeo contagiosus, jure fortasse suspicati sint, nihil nisi errore vel hydrophobiae symptomaticae et sympathicae confusione niti. Certe jam nonnulli ex veteribus medicis<sup>10)</sup>, morbum hunc in hominibus nullum esse statuunt, cui quidem sententiae adstipulati sunt recentiores, praesertim *Neumann* ac nuperime *Lehossek*, cuius hic apponam verba: „Zum Troste der Menschheit können wir der Erfahrung vertrauen, deren zufolge sich das Wuthcontagium ausser dem Hunde und Katzen geschlechte nicht leicht bei andern Thieren, bei dem Menschen aber niemals freiwillig entwickelt.“

Ad spontaneam rabiei evolutionem in genere canum haec momenta praedispositionem quandam efficere videntur. 1) Morbi evolutionum, praesertim evolutionis processus retrogreduens,

Sic *Hertwig* observavit, seniores praecipue canes morbo huic implicari solere. 2) Morbi, qui cum symptomatibus affectionis systematis nervosi conjuncti sunt vel talia provocant. Huc referendus maxime morbus, canum generi peculiaris, Hundseuche nuncupatus, deinde qui huic morbo admodum est similis, alter, vocatus Staupe vel Rotz. Utroque ex morbo, si cessit infelicius, convulsiones consequuntur, paralyses, stupores; uterque nonnunquam in rabiem blandam transire dicitur<sup>11)</sup>. His in casibus, ubi rabies videbatur dominare epizootica, semper forsitan consequuta fuerit ex morbis modo memoratis. Sic etiam doles vehementes, ut odontalgia, colica verminosa, ad rabiem praedisponere dicuntur. 3) Coitus appetentia his in animalibus vehementissima, quam quidem sententiam *Wrisberg*<sup>12)</sup>, et postea *Hildenbrandt*<sup>13)</sup> protulerunt. Omnium maxime accusant coëundi appetitum, excitatum quidem, non vero satiatum. Attamen hoc momentum caussale saepissime occurrens, quum non solum pro portione canum sexus feminini multitudo sit parva atque praeterea tempore coëundi domi teneatur, verum etiam, quamquam vagetur libera, tamen, quae est lex naturae, fortissimo tantum inter procos contingat, vix multum habeat conjunctionis cum rabie canina adeo rara. 4) Iracundia canum, quae, quum

toti generi peculiaris sit, haud immerito videtur in suspicionem vocari posse.

Quod deinde ad caussas occasioales pertinet, fuerunt primum, qui 1) nimium calorem incusarent. Attamen *Vobney*,<sup>14)</sup> *Barrow*<sup>15)</sup> et *Larrey*<sup>16)</sup> viderunt in regionibus calidioribus hunc morbum fere non reperiri, non magis, quam in terris frigidis<sup>17)</sup>. At videtur tamen mutatio temperaturae subita, praesertim in canibus mollioribus, momenti esse non parvi, id quod admonuit maxime *Paulus*<sup>18)</sup>. 2) Inopia etiam in caassis est vel omnium ciborum, vel ciborum quos postulat instinctus, vel deinde cibi corrupti. Permulti fuerunt auctores, qui magnum his rebus tribendum censerent momentum; at, quum illa saepissime accidant, inde vix deduci poterit rabies canina, quae quidem est rarissima, quo accedit, quod, quae *Bourgelat*, *Magendie* et *Dupuytren* instituerunt experimenta, alia omnia nos edocent. 3) Nominandae irae eruptiones. Cel. Fr. *Hoffmann*<sup>19)</sup> omnia venena, quae a bestiis aliis communicantur vel mordendo vel pungendo, originem habere ex earum ira ratus est et re vera insecta videmus irritata plus efficere doloris pungendo, quam non lassedit. Pleraque observationes, gravem hanc esse caussam, ostendunt, quum multi extent casus, in quibus canes non solum post vehementes irae eruptiones rabie corripiebantur, at vero etiam

si ipsi salvi manebant, saliva in loca vulnerata vel etiam cutem integrum translata morbi infectionem efficiebant. Hoc etiam fortasse dixeris, iras canum multo esse frequentiores quam istam rabiem. Attamen non omnes morsus canum sunt facti per iram. Ora canibus saepenumero non sunt nisi organa, quibus quid corripiant teneantur. Nunquam fere morsus periculum adduxere, ubi canis, cetero-quin sanus, ipse aggrediebatur, ut in custodia et venatione, dum, si se ipsum defensare cogitur, morsu discrimen oritur. Maxime periculosus est morsus canis in coitu interpellati, id quod multis jam comprobatum est exemplis, quibus morsu vel adeo lambendo integra antea et inviolata epidermide letiferam visi sunt provocasse hydrophobiam. Hanc ad rem comprobandum permultos possum infelicissimos casus afferre; at satis nunc sit memorare cel. *Rust* <sup>20)</sup> et *Kluge* <sup>21)</sup> ipsos tales causus observasse, et *Lenhossek* casum afferre memoratu dignissimum, quo, qui mordendo hydrophobiam letiferam provocaverat canis, ipse duos post annos omnino adhuc erat sanus salvusque. Hoc igitur modo omnibus fortasse casibus primum rabies exorta fuerit; saliva enim per iram secreta et mordendo translata in alios, ejusdem omnino est naturae atque contagium hydrophobicum; namque, qui tali morsu violati sunt, canes ipsi mordendo venenum aliis communicant. <sup>22)</sup> Etiam aliis in ani-

mantibus, ut in nonnullis herbivoris et avibus venena sunt inventa in saliva, per iram secreta, idemque repertum est adeo in hominibus. Denique 4) accusant constitutionem epizooticam et endemicam. Fortasse hoc verum; at si reputaveris, quot canes per unum infici possint, et quot rursus per hos infectos, si reputaveris, contagium interdum diutissime latere, multis profecto in casibus rabiem videbis profectam esse ex communicato ab aliis contagio.

Quod deinde attinet ad caussas hydrophobiae, e contagio exortae inter homines, multis ex observationibus constat, in his etiam adesse solere quandam praedispositionem, ut venenum in corpore vim suam perniciosa habere possit. Fit enim interdum, ut si complures ab uno animali, manifesto rabido, morsi sunt, nonnulli, quamquam omnes prophylaxin adhibuere nullam, morbo corripiantur, nonnulli manent salvi. Quin exstant observationes, quibus cani vel aliis animantibus contagium insertum nihil effecerint morbi, id quod priores explicaciones valde infirmat, quibus dicebatur saliva vestibus abstensa esse a dentibus, vel tantum certas per periodos secerni. Quaenam sit haec praedispositio ad contagium recipiendum, non constat; id tantum observarunt, quo sensibilior esset aegrotus, quo majore metu, quem inficiebatur, correptus, eo infectionem esse certiorem. Caussa occasionalis est insitio contagii, quae vulneratione per animantes

rabiosos vel tantum iracundos, dentibus unguibusque procreatnr. At etiam ante morbi in cane mordente eruptionem morsus in hominibus gignere potest morbum.<sup>23)</sup> Verum etiam vulneratione per corpora intermedia, contagio inquinata, contagium potest ad aliud transferri. De momentis caussalibus ad eruptionem morbi jam dictum est, quo loco de morbi decursu loquebamur. Quod ad naturam attinet contagii, id tantum constat, esse contagium fixum, veresimiliter genus quoddam mutantum salivae vel pituitae, quod diutissime vim suam retineat, qua in alios translatum, eundem provocet morbum, ex quo ipsum sit enatum. Inter succos corporis animantis praecipue inhaeret salivae, at videtur tamen commune esse toti succorum multitudini, id quod experimenta insitionis docuere; sola mera nervorum massa omnino ab eo erat vacua. Intactae membranae pituitariae tubi cibarii non facile videntur contagione infici, quum ex cibis infectis gustatis nihil damni oriretur, at non omnibus in casibus.<sup>24)</sup>

Quid contagium in corpore agat et quomodo, nondum exploratum est. Primum tamen mutari nonnulla loco vulnerato, inde est manifestum, quod hoc loco priusquam erumpat, semper vitia quedam provocat et hoc ipso loco optime impugnari potest.

De proxima morbi causa quaecunque inde a Democrito prolata sunt, qui, duce Aureliano, eam

*γλόγωστν τῶν νεύρων, nervorum incendium, nominat, nunc mittamus; auctores sequentes semper fere priorum sententias vel mutabant paululum vel omnino rejiciebant. Omnia, quae dici possint ad morbum melius notandum, fuerint illa quidem fere sequentia. Hydrophobia morbus est nervosus spasmodicus, specifico contagio constans, in mutatione succorum positus. Simul autem nonnullorum symptomatum natura, malignitas totius morbi et id ipsum, quod antispasmodica; quae alioquin certissime spasio occurunt, nihil hic afferunt utilitatis, satis ostendunt, nervorum affectioni aliud quiddam esse conjunctum, quod fortasse positum sit in totius nervorum systematis alienatione. Symptomata, in hydrophobia vel constantia vel praeципue reperta, spasmus, dolor et sensationes molestae in fauibus et organis spirando inservientibus, indicare videntur potissimum nervorum horum organorum infectionem<sup>25)</sup>.*

*Prognosis secundum varia morbi stadia variat. Si mature intrat prophylaxis in primo stadio in universum non est periculosa admodum, multae autem res magnam in ea vim habent. Si multum affuit timoris, celerius veneni resorptio peragitur; quo fit, ut in hominibus sensibilibus atque infirmis eventus morbi admodum sit anceps atque dubius. Ii potissimum homines, qui animum non despudentes, fortiter cum rabido animali pugna-*

bant, saepissime, etsi maxime laniati, tamen servabantur, id quod mea etiam observatione videtur comprobari VII et IX. Ad morsum ipsum quae attinet, eo magis infausta est prognosis, quo minus corporis superficies vestita erat, quo plura atque altiora sunt vulnera, et quo sunt propiora ad caput. In stadio prodromorum minor jam spes est sanationis, praesertim si antecesserunt animi affectiones vehementiores, intemperantia, nimis usus Bachi et Veneris, quamquam, talia omnia etsi adde-  
rant, tamen servati interdum sunt homines. Sic talem casum observavit cel. *Rust* nec non *Axter*, qui infra afferentur casus. Quod denique pertinet ad tertiae periodi prognosin, admodum hacc est infausta, ut quae maxime. Verum tamen his etiam in casibus cel. *Sauter* et *Axter*, praesertim ille prior, mortem arcebant, quoniam in introitu stadii hydrophobici apta remedia adhiberentur.

*Cura variis stadiis* est accommodanda et haud dubie plus ad ea respicere opus est, quam antea credebant. Non facile ullius in morbi cura tanta inveniatur perturbatio, quam hujus nostri, nisi discesserimus a syphilitidis cura, qualis erat priore tempore. Neque id mirum: namque remedia efficacissima, accepta e manibus empiricorum, emperice rursus adhibebamus; nec re vera tantum est crimen medici et ipsius et vero aliorum de infausto morbi exitu, si via perrexit antea jam trita, quam si no-

vam ipse et breviorem quaesivit. Ceterum medicina est doctrina empirico-rationalis et cuique licet, quae usus probavit, ratione contemplari, indeque ea conjicere, quae simul amplificandae inserviant scientiae et reddendae simpliciori. Non minus difficile est, curam hujus morbi, qualis est adhibita semper, dijudicare, ideo, quod rarissimi sunt casus et, postquam diutius latuit, acutissime et quidem infelicitate plerumque morbus decurrit. At fuerunt tamen, qui vel trepidissimis rebus, stadiis non neglectis, non essent infelices. Evidem infra, quod attinet ad curam, discimen ausus sum inter primum et secundum stadium significare, id quod re bene persensa intrepido animo a cel. *Sauter* in tertio stadio morbi factum est.

*Cura prophylactica.* Fausta morbi cura in eo consistit, ut, quominus erumpat morbus, prohibeatur. Hoc ut efficiatur, triplicem rationem ineunt, nam vel venenum ex vulnere removere, vel in vulnere evertere student, vel denique, si ob tempus diuturnum contagium putatur non solo morsus loco remansisse, corpus co-  
nantur, ut vi veneni non tangatur, efficere. Inter reme-  
dia, quae habemus, alia uni tantum harum indicationum respondent, alia compluribus simul. Priores duas indicationes pertinent ad curam prophylacticam topicam. Primae indicationi sic conamur satis-  
facere, ut vulnus eluamus, sanguinis effusionem foveamus, dilatationem adhibeamus et extirpatio-

nem vulneris et vesicularum Marochettianarum, nec non suppurationem continuatam adhibitis irritantibus. Deinde quodammodo huc pertinet methodus cel. *Urban* (o. c.). Secundae indicationi ut satisfacias, opus maxime est cauterisatione, ferro carentie et causticis actualibus; ut kali caustico, quod recentioribus temporibus a *Rust* maxime et *Sauter* commendatum, ob vim suam alte descendenter atque evertentem, optimum est remedium, de quo infra etiam dicemus, — ammonio caust., butyro antimon., lapid. inf. Tertiae indicationi (ut nunc eam praetermittamus methodum, qua contagium localiter adhibito chloro dissipare vel etiam inflictionibus oleosis vel unguinosis involvere student, tamquam quae admodum sit incerta), satisfacere conamur cura prophylactica interna s. universalis. Hoc igitur ut fiat, ex omnibus remediorum generibus opem medici quaerebant, adhibentes illi antispasmodica, sialagoga, oleosa, diaphoretica et diuretica; ex quibus tamen omnibus tantum quae nominavi postrema, in his maxime cantharides, non solum tamquam prophylacticam antilyssum locale et universale, sed etiam evoluto jam morbo adhibendae, probavit usus.

Quum nostrae dissertationeculae id maxime sit propositum, ut aliquas proferamus observationes, quibus non solum prophylacticum cantharidum usum, sed etiam, idem remedium efficax in morbo jamjam erupturo probemus, liceat mihi

de reliquis remediis brevius nunc commemorare, comparanti ea cum cantharidibus. Ab omni tempore ea remedia, quorum efficax materia est principium acre, praecipue celebrata sunt tamquam antihydrophobia, imprimis prophylactica, et ab omni tempore vulgo talibus in casibus in usum vocari solebant. Potissima hac ex parte erant remedia: genista, luteo-tinctoria, a *Marochetti* maxime commendata tamquam universale et locale adjuvamentum in ipsius methodo prophylactica, deinde anagallis arvensis, alisma plantago, sedum acre, ranunculus acris et sceleratus, lichen cinereus, meloë majalis et proscarabeus et omnium maxime cantharides. Jam *Rhazes* et *Avicenna* internum earum usum cognitum habebant, quorum posterior ex iis suasit facere pilulas, easque donec haematuria sequeretur, dare iis, qui rabidorum animantium morsu violati essent, quo facto illi tuti essent ab omni hydrophobia. Praeceptum *Avicennae* multum ut perverse medici abuterentur cantharidibus, efficit. *Gentilis*, *Petrus de Abano* et *Matthiolus*<sup>26)</sup> persuasum sibi habebant, hac methodo caniculas minimas cum urina seccerni, pro qualibus habebant, vel se habere dicebant, sanguinis conglutati globuli, quos perversus cantharidum usus propulit. Satis haec sententia ipsa declarat prolatam se esse eo tempore, quo litterae jacebant, et re vera hic usus praeposterus efficit, ut complura per

saecula hoc remedium non adhiberetur amplius a medicis inter antilyssa, ut complures veteres autores de materia medica non memorent cantharides tamquam antilyssa, in his *Loescke* vel in quarta ejus editione de materia medica. Quid? quum paucis abhinc annis medicum aetate provectiorem, qui multum putabatur excellere doctrina et felicitate in morbis curandis, rogasse, num ipsi occasio esset oblata prophylacticam cantharidum vim cognoscendi, simpliciter hoc negavit, adjiciens ille, se non videre, quid inde traheret utilitatis, quamquam non ignoraret, hoc remedium a *Werlhofii* temporibus multum laudatum esse, ut multa alia; se quidem Belladonnam saepius tamquam prophylacticum usurpasse, at hoc quidem sine prospero eventu. Attamen saepius ne extirpationem quidem vulneris ope cultri vel ferri carentis, quidquam effecisse, quamquam haec ratio sine dubio optima esset, mature adhibita, si quidem aliquod per tempus suppurationem contingeret sustentare. — Ubi autem cantharides, vulgo usurpatae, cum quadam cautione adhibebantur nunquam minus celebrari coepta sunt. In Graecia ab omni tempore cantharides tamquam remedium domesticum cognitae erant non solum velut prophylacticum sed etiam evoluto jam morbo, cautissime usurpatae<sup>27)</sup>. Eodem modo hoc remedium ab antiquissimo tempore in Ungaria<sup>28)</sup> est frequentatum, neque minus in Polonia<sup>29)</sup>.

Etiam in Livonia usus cantharidum non incognitus, tamquam prophylactici remedii vulgaris, et hic quidem usus sic instituitur, ut 3 vel 5 vel 7 cantharides totae, in aceto digestae simul dentur<sup>30)</sup>. Est profecto haec dosis admodum valida, at eadem tamen a me adhibita sine ullo detimento (v. obs. II & III). *Werlhof*<sup>31)</sup> est meritum, quod suus locus redditus est inter antilyssa cantharidibus; at idem tamen facile est videre, quantopere adhuc metuat eam vim remedii, qua omnibus coeptum erat improbari. Namque non audet ille initio eas adhibere, nisi conjunctas cum corrigentibus, mercurio dulci, camphora, et mucilagine tragacanthae. Simul idem *Werlhof* localiter ferrum candens et inflictiones mercuriales adhibuit, arbitratus tamen ex multis observationibus faustissimis, solas etiam juvare posse cantharides. *Schmucker*<sup>32)</sup> primus videtur localem cantharidum applicationem adhibuisse eamque, prospero eventu commotus, laudavisse. *Weitzmann*, *Vogel*, *Selle*, *Baldinger*, *Hausleutner* vim earum prophylacticam affirmant<sup>33)</sup>. Saepissime et cum prosperrimo eventu adhibitae sunt cantharides secundum methodum *Kruttkeianam*, qua tepida aqua eluebatur vulnus, pulvere cantharidum effarciebatur et initio tegebatur emplastro cantharidum, quod ubique digito margines vulneris superrabat. At internam tamen ille validam admodum curam adhibebat, quam ipse et sequutus eum *Wendl*, plurimum efficere arbitrii sunt; verum, quum alii

medici pro internis illis remediis tantum parvas cantharidum doses in usum vocarent, non minus prosper erat et faustus eventus. Etiam cel. Schallern externum adhibuit unguentum irritans, partim certe constans ex cantharidibus. Wendt, ipse optimam saepe expertus, externam cantharidum applicationem secundum Kruttkeianam methodum commendat<sup>34</sup>). Praeter alios, qui eandem rationem cum successu adhibuerunt, praecipue Rust non solum prophylacticam vim cantharidum approbat, verum etiam idem remedium usurpat in stadio prodromorum jam satis proiecto, qua de re infra locus erit, ubi dicatur. Quem ille cantharidum usum prophylacticum commendabat, erat fere hicce: Rec. cantharid. subtiliss. pulverisat. gr. xjj. lapid. canceror. — sacchar. alb. 1 a 3jβ. M. f. pulv. div. in part. aeq. n. xjj. S. bis terve de die dos. sum. Externa vulneris cura in eo constabat, ut, prae-gressa dilatatione et sanguinis profusione, fomentationibus ute-retur solutione adhibita e kali cau-stici 3β c. aq. destill. 3jj parata, quae ratio ter vel quater quotidie instaurari debet.

Optimum de vi hujus remedii secunda testi-monium profert Axter, qui, quum 32 per annos tamquam medicus primarius nosocomii universalis Viennensis omnes, qui a rabidis canibus morsi erant, aegrotos tractaret, plures per annos usur-pabat remediorum celebratissima, Belladonnam, Moschum,

Opium, mercurialia et externe et interne, nec non submersionem in aquam et inflictionem corporis oleo, at omnia haec sine successu. Jam vero dare cantharides coepit, quas pro interno prophylactico usu sic adhibuit, ut sex per dies quoque vespero unum gr. cantharidum daret cum tartar. emetico, adjuncta simul externa earum applicatione secundum metho-dum Kruttkeianam. Sex per hebdomades vulnus apertum servabatur, insperso quotidie pulvere can-tharidum, interdum etiam kali caustico adsperge-batur. Sic annis 27, uno casu excepto, quo tamen aucto cantharidum usu, aegrotus revaluit atque sanatus est, nunquam hydrophobiam erumpere vidit<sup>35</sup>).

Quamquam igitur ab antiquissimo tempore celebra-tae admodum sunt cantharides, quamquam, ubique usurpatae, a clarissimis medicis tum priorum aetatum tum hodie sunt frequentatae, id quod ex multitudine auctorum laudatorum facile appareat, quam proelive est multis aliis exemplis augere, tamen semper sententias illi protulerunt parum perspicuas, quo modo efficacitas cantharidum anti-lyssa effici putetur. Satis illi habent dicere localem vim earum esse inflammatoriam et suppuratoriam et vim rursus universalem, positam esse in viribus earum diureticis vel in facultate, qua antagonisti-cum stimulum provocent. Evidem, quamquam nequaquam is sum, qui me putem ostendere posse,